
 

 

 
 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  

 O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 
 

 

 
 

 

 
DECRETO N.     1    DEL  01.03.2022 
 
OGGETTO:  O.C.D.P.C. n. 558/2018 – O.C.D.P.C. n. 836/2022  - O. C. n. 10 del 29.07.2021 – Allegato B) Cod. 

univoco intervento LN145-2021-D-TV-232. “Ripristino dissesti dal Km 36 al Km 38 della S.P. n. 422 
con messa in sicurezza del piano viabile mediante la realizzazione di opere strutturali in Comune di 
Fregona”   
Importo Euro 800.000,00 –  CUP  B27H21002480002 
Liquidazione contributi ANAC  - Importo complessivo Euro 405,00 

 

 

 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
SETTORE VIABILITA’ – PROVINCIA DI TREVISO  

 
PREMESSO CHE:  

 nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari 
eventi meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e 
privato nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e 
smottamenti; 

 con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 135 del 27 ottobre 2018, pubblicato sul BUR n. 114 
del 16 novembre 2018, è stata attivata e convocata l'Unità di Crisi Regionale U.C.R. ai sensi del "Protocollo 
operativo per la gestione delle Emergenze" nell'ambito del Sistema Regionale di Protezione Civile (D.G.R. n. 
103 dell'11 febbraio 2013);  

 con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 136 del 28 ottobre 2018, integrato da successivo 
decreto n. 139 del 29 ottobre 2018, pubblicati sul BUR n. 114 del 16 novembre 2018, a seguito delle criticità 
riscontrate è stato dichiarato lo “stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. a), della L.R. n. 11/2001;  

 con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio 
dei Ministri, ai sensi dell’art. 23, co. 1 del D. Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la mobilitazione 
straordinaria del Servizio Nazionale di protezione civile a supporto della Regione del Veneto al fine di favorire 
le operazioni di soccorso nei territori colpiti dagli eccezionali eventi;  

 con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15 novembre 
2018, in esito alle attività di cui al predetto decreto, ai sensi dell’art. 7, comma 1 lett. c) e dell’art. 24 del 
D.Lgs. n. 1/2018, è stato deliberato, per 12 mesi a far data dal provvedimento medesimo, lo “stato di 
emergenza” nei territori colpiti dall’evento, differito di 12 mesi con D.C.M. del 21.11.2019 e, ad oggi, 
ulteriormente prorogato di altri 12 mesi ai sensi della Legge 27.11.2020 n. 159; 

 con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente 
della Regione, Commissario delegato, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui 
trattasi; 

 con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021 il Capo Dipartimento della Protezione civile a seguito della richiesta 
rappresentata dal Presidente della Regione Veneto con nota prot. n. 141792 del 29/03/2021 ha disposto la 
sostituzione del Commissario con l’Arch. Ugo Soragni; 

                  SOGGETTO ATTUATORE 



 con Ordinanza del Commissario Delegato n. 10 del 29/07/2021 è stato approvato l’elenco degli interventi 
afferenti al Piano degli interventi anno 2021, a valere sulle assegnazione di risorse finanziarie annualità 2021, 
di cui all’art. 1, comma 1028 della L. n. 145/2018; 

 nell’allegato B) della succitata Ordinanza è stato, tra l’altro, individuato tra gli interventi il cui Soggetto 
Attuatore fa capo alla Provincia di Treviso, il “Ripristino dissesti dal Km 36 al Km 38 della S.P. n. 422 con 
messa in sicurezza del piano viabile mediante la realizzazione di opere strutturali in Comune di Fregona  per 
un importo di Euro 800.000,00 (codice intervento LN145-2021-D-TV-232)  CUP  B27H21002480002;  

 con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in 
Gazzetta Ufficiale n. 25 del 31.01.2022, la Regione Veneto è stata individuata quale amministrazione 
competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui 
all’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C.  
n. 769 del 16 aprile 2021, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di 
criticità determinatosi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi a partire 
dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018; 

 per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato 
individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi 
contenuti nei Piani degli interventi di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché degli eventuali 
rimodulazione degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a 
tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi delle 
richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e 769/2021, che viene conseguentemente al medesimo intestata; 

 con nota prot. n. 63435 dell’11.02.2022 il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia 
Locale ha fornito alle Strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell’ambito del contesto emergenziale in 
argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento delle attività assegnate in continuità con le 
indicazioni di cui alle relative ordinanze di nomina/finanziamento ovvero di specifiche convenzioni; 

 
CONSIDERATO che le risorse finanziarie per la realizzazione dell’intervento in oggetto risultano impegnate a 
carico della Contabilità Speciale n. 6108 ora  intestata a “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22”  a seguito subentro 
della Regione ai sensi della O.C.D.P.C. 836/2022;  

 
PRESO ATTO che per dar corso all’esecuzione dell’intervento di cui trattasi sono stati acquisiti i CIG 
relativamente all’esecuzione e alla direzione lavori,  gara n.  8346554 e  n. 8365518, relativamente ai quali è ora 
necessario liquidare l’importo del contributo ANAC che risulta rispettivamente di Euro 375,00 e di Euro 30,00  
come da prospetto allegato al presente decreto, per un totale di €uro 405,00; 
 
VISTA la delibera dell’ANAC n. 1121 del 29/12/2020 “Attuazione dell’art.1commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 
2005 n. 266, per l’anno 2021”, che definisce le tariffe del contributo per l’anno di riferimento; 
 
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018; 
VISTO il D.P.C.M. 27/02/2019; 
VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato per il Veneto n. 10 del 29/07/2021; 
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 836 del 12.01.2022; 
 

 
DECRETA 

 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di quantificare in Euro 405,00 l’importo del contributo spettante ad ANAC Autorità Nazionale  Anti Corruzione, 
come da procedure di affidamento di cui all’allegato elenco, riferite all’intervento codice CUP 
B27H21002480002 relativamente al III quadrimestre 2021; 

3. di liquidare i contributi di gara per l’importo complessivo di Euro 405,00 mediante la predisposizione 
dell’ordinativo di pagamento a favore di  ANAC Autorità Nazionale Anti Corruzione con sede in via Minghetti, 10 
00187 Roma c.f. 97584460584;  

4. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108 
intestata a D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22;  

5. di trasmettere il presente Decreto al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e  Polizia Locale – U.O. Post 
Emergenza per: 



- la predisposizione dell’ordinativo di pagamento della somma liquidata, attraverso la procedura MEF 
denominata GEOCOS;  
- la  pubblicazione del presente decreto provvedimento sul sito internet della Regione del Veneto nell’apposita 
sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

 

 

 IL SOGGETTO ATTUATORE 

                    Dott. Ing. Maurizio Veggis 

     firmato digitalmente 



Codice 

Gara
CODICE CUP rif. OC di impegno

Data 

Pubblicazione 

Gara

Oggetto Gara
Importo 

Gara (€)

Importo 

Contributo 

(€)

Stato Gara Denominazione Centro di Costo

8346554 B27H21002480002 n. 10 del 29/07/2021 17-11-2021

OCDPC Ripristino dissesti dal Km 36 al Km 38 della 

S.P. n. 422 con messa in sicurezza del piano viabile 

mediante la realizzazione di opere strutturali in 

comune di Fregona 618.000,00 375,00 ELABORATA DIREZIONE SETTORE VIABILITA' - PROVINCIA DI TREVISO

8365518 B27H21002480002 n. 10 del 29/07/2021 21-12-2021

OCDPC 558/2018 - Direzione lavori e coordinamento 

sicurezza in fase di esecuzione intervento di 

ripristino dissesti dal Km 36 al Km 38 della S.P. 422 

con messa in sicurezza del piano viabile mediante la 

realizzazione di opere strutturali in comune di 

Fregona 46.994,69 30,00 ELABORATA DIREZIONE SETTORE VIABILITA' - PROVINCIA DI TREVISO


